Ele au fost grupate în opt
secţiuni: etnografică generală, industrie
casnică, economică, bisericească, istorie şi
cultură şcolară şi instituţii financiare. Pavilionul
cuprindea, de asemenea, hărţi şi portrete. Un
tablou istoric înfăţişa Marea Adunare Naţională
de la Blaj din 3/15 mai 1848 desfăşurată pe
Câmpia Libertăţii. Un alt tablou reprezentata
un grup de fruntaşi naţionali transilvăneni din
vremea Mişcării Memorandiste. Nu lipseau nici
graficele bine întocmite. Unul dintre ele pre-
zenta pe baza statisticilor situaţia demografică
a Transilvaniei, Banatului şi părţilor ungureşti.

permis de autorităţile ruse să vină în Regatul
Liber.

După inaugurare, Regele Carol I, aflat în
fruntea cortegiului creat, s-a îndreptat spre
„Palatul Artelor”, care permitea realizarea unei
imagini de ansamblu asupra expoziţiei. El era
plin de satisfacţie şi mândrie, căci scria de la
Castelul Peleş din Sinaia pe 27 iunie / 10 iulie
1906 surorile sale Maria de Flandra
informând-o că: „Să sperăm că vom avea o
toamnă bună şi frumoasă care ne va aduce
mult dorita vizită. Până atunci Expoziţia
noastră va fi desăvârşită în toate detaliile şi îţi
va da o imagine reală ale enormelor progrese
ale ţării sub conducerea mea.

Pe lângă obişnuitele figuri executate în
general la asemenea reprezentaţii de
prestidigitaţiune, perechea în chestiune s-a
mai dedat şi la o şedinţă de hipnotism, soţia
fiind un foarte bun mediu”29.

La 13/26 august 1906 au sosit în
Bucureşti aproximativ 2000 de bucovineni,
majoritatea ţărani, iar a doua zi au ajuns
peste 1500 de transilvăneni şi bănăţeni venind
cu cinci trenuri succesive. Ei au fost întâm-
pinaţi cu mult entuziasm în piaţa din faţa Gării
de Nord de viceprimarul Capitalei Alexandru
Ciurcu, transilvănean de origine.